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София
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БАН и БЧК възстановиха традицията всяка година да се отслужва панихида в памет на големия български държавник, политик, 
учен, благодетел и дарител Иван Евстратиев Гешов. Църковната церемония е прекъсната след 1944 г.

Академик Иван Гешов е дългогодишен член и ръководител на БАН, 25 години е председател на БЧК, министър-председател на 
правителството в изключително съдбоносно за България време – Балканската война. Бил е и ръководител на БНБ, и министър на 
финансите. Заемал е различни обществени длъжности и е организирал благотворителни акции, като сам е дарявал многократно 
за различни обществени каузи.

В храм „Св. София” отслужи тържествена панихида и произнесе слово в памет на Ив. Ев. Гешов Знеполският епископ Йоан, викарий на 
Светата Софийска митрополия. На заслугите на забележителния българин към най-голямата хуманитарна организация се спря в речта 
си председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров. Той цитира завещанието на Гешов от 1 септември 1923 г., в което 
той определя БЧК „да служи всяка година панихида, на която да се произнася от виден свещенослужител, общественик или книжовник 
реч върху милосърдието, любовта към ближния, дълга към отечеството, сговора между българските синове, мира и приятелството 
между балканските народи...”. Слово за големия български държавник произнесе и зам.-председателят на БАН проф. Атанас Атанасов.

В памет на своя най-дългогодишен председател БЧК обявява деня на неговата смърт 11 март за Ден на дарителя, който ще 
бъде отбелязван с различни благотворителни прояви всяка година.

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ

Бразилското правителство подкрепи кампанията на БЧК в помощ на 
пострадалите от наводненията 

В Музейната зала на БЧК се проведе официална среща за връчване на дарение от 
правителството на Бразилия на Българския Червен кръст в помощ на пострадалите от 
наводненията. Бразилското правителство поднесе и своите искрени съболезнования 
на семействата на жертвите.

Дарението от петдесет хиляди щатски долара е жест на солидарността и 
хуманитарното сътрудничество на правителството и народа на Бразилия към хората 
и правителството на България. 

Българският Червен кръст и Българската академия на науките възраждат 
традиция в памет на Иван Евстратиев Гешов

БЧК ОБЯВЯВА 11 МАРТ ЗА ДЕН НА ДАРИТЕЛЯ

София
12 март 2012 г.

Дарението бе връчено на председателя на БЧК Христо Григоров от Н. Пр. Уошингтън Луис Перейра-де-Соуза, посланик на 
Бразилия в България. В срещата участва и Светла Стефанова, началник отдел „Латинска Америка и Карибски страни” към дирекция 
„Америка” на МВнР. Тя информира присъстващите, че министърът на външните работи на Р България Николай Младенов е изпратил 
благодарствено писмо до правителството на Бразилия за жеста на солидарност и съпричастност.

Председателят на БЧК Христо Григоров информира гостите и представителите на медиите за досегашните резултати на 
благотворителната кампания. В банковата сметка на БЧК за подпомагане на пострадалите и възстановяване на щетите от 
наводнението в Хасковска област до 13,00 ч. на 13.03.2012 г. са постъпили 667 342 лева.

Набирането на средства чрез SMS на кратък номер 1255 за всички мобилни оператори продължава до 31 март 2012 г. До момента 
в M-Tel са постъпили 92 297 благотворителни SMS-a, в Globul – 68 626, а във Vivacom – 31 273. 

Всички средства, събрани от кампанията, ще бъдат разпределени от обществен съвет с участието на медиите, съобразно 
оценката на щетите и нуждите.
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Форумът бе тържествено открит 
със сонатина от Паганини в изпълнение 
на 12-годишния Александър Зайрянов 
от Националното училище по изкуства 
“Добри Христов” във Варна. След 
благодарствените аплодисменти, 
председателят на областната 
организация Илия Раев подари на малкия 
цигулар талисмана на БМЧК – лъвче, 
с пожелание да стане доброволец в 
организацията.

В събранието участваха Христо 
Григоров,  председател на  БЧК, 
генералният директор доц. д-р Красимир 
Гигов, директорът на дирекция “Водно 
спасяване” Антон Налбантов и Преслава 
Лилова, и.д. директор на дирекция 
“Международно сътрудничество и 
програми” към Секретариата на 
НС на БЧК, зам.-кметът на община 
Варна доц. Бозов, зам.-кметове на 
общини, директори на институции, 
представители на МВР, на бизнеса 
и на неправителствения сектор, 
ръководители на здравни заведения, 
дългогодишни доброволци, симпатизанти 
и деятели на червенокръстката 
организация.

Председателят на Секретариата 
на ОС на БЧК Илия Раев представи 
кратко резюме на отчета за работата 
на организацията през 2011 г., като 
благодари на гостите за ползотворното 
партньорство през годината. Той 
заяви, че организацията ще работи 
за разширяване на структурата си 
в областта, с цел по-пълноценно 

Варна
7 март 2012 г.

Годишни отчетно-изборни събрания на БЧК

Събранието беше открито с 
благословията на свещеник Михаил 
от Великотърновската митрополия. 
Партньори на организацията отбелязаха 
в изказванията си значимостта 
на постигнатото от областната 
червенокръстка структура. Сред 
приоритетите на БЧК и тази година 
ще бъде раздаването на хранителни 
про д ук т и  з а  н ай - б едн и те  от 
интервенсионните запаси на ЕС.

В събранието взеха участие 
председателят на Българския Червен 
кръст Христо Григоров, доц.д-р Красимир 
Гигов – генерален директор, и Преслава 
Лилова – и.д. директор на дирекция 
„Международно сътрудничество 
и проекти“ към Секретариата на 
НС. Присъстваха зам.-областният 
управител на Велико Търново д-р 
Любомира Попова, кметът на община 
Лясковец д-р Гецова и др.

В изказването си председателят на 
БЧК Христо Григоров даде много добра 
оценка за работата на организацията. 

Велико Търново
5 март 2012 г.

Добрич
7 март 2012 г.

съдействие за решаване на социалните 
и здравните проблеми на хората и 
общностите, в които живеят.

В  с в о е т о  п р и в е т с т в и е 
председателят на БЧК Христо Григоров 
затвърди високата оценка, изказана 
от представителите на партньорски 
институции и организации, и посочи, 
че областната структура се ползва с 
много добра репутация и винаги успява 
да получи подкрепа за пълноценна изява 
и за реализиране на хуманитарната си 
дейност. В работата на отчетното събрание 

участваха председателят на БЧК 
Христо Григоров, генералният директор 
доц. д-р Красимир Гигов, Антон 
Налбантов - директор на дирекция 
„Водно спасителна дейност” и Преслава 
Лилова – и.д. директор на дирекция 
„Международно сътрудничество и 
проекти” към НС на БЧК.

Пред делегатите и гостите на 
събранието беше отчетена дейността 
на червенокръстката организация за 
изминалата година. Членовете на БЧК 
са 5 276 - с 1 769 повече в сравнение с 
предходната 2010 г. Регистрираните 
доброволци са 683, от които 470 по 
програми. Младежката организация има 
6 клуба на територията на областта 
със 150 членове и 460 доброволци.

През  измина лата  година  са 
подпомогнати общо 6 100 самотни 
възрастни  хора,  болни,  хора  с 
увреждания, деца в неравностойно 
положение. Сред тях са и 5 719 души 
по програма “Разпределяне на храни от 
интервенционните запаси на Европейския 
съюз на социално слаби лица”. Нараснал е. 
броят на кръводарителите, сред които 
има много млади хора. Поддържането 
на определена наличност с имущество 
за населението в Североизточна 
България при БАК в склада в с. Победа 
е една от основните задачи на ОС на 
БЧК. Водноспасителната дейност е 
традиционна и е от приоритетните 
направления. Чрез нея се осигурява 
работа на много младежи и безработни 
през по-голямата част от годината по 
плажовете и басейните в областта и 
страната. Бяха отчетени изпълнението 
на бюджета за  2011 г. и дейността на 
областната контролна комисия.

Съгласно дневния ред събранието 
обсъди и прие план за работа и бюджет 
на организацията за 2012 г. Приета бе и 
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Силистра
8 март 2012 г.

В работата на общото събрание 
взеха участие председателят на БЧК 
Христо Григоров, генералният директор 
доц. д-р Красимир Гигов и Преслава 
Лилова – и.д. директор на дирекция 
„Международно сътрудничество и 
проекти” в Секретариата на НС на 
БЧК. Гости на форума бяха негово 
Високопреосвещенство Доростолския 
Митрополит Амвросий, областният 
управител Николай Димов, кметът и 
зам.-кметът на община Силистра д-р 
Юлиян Найденов и Денка Михайлова, 
общински кметове и зам.-кметове, 
главен инспектор Радостин Върбанов 
- началник сектор „Пътна полиция”, 
Искрен Младенов - директор на дома 
за стари хора, Стелиян Стойчев - 
директор на дома за деца, лишени от 
родителска грижа, представители 
на неправителствени организации и 
училища, партньори, журналисти от 
национални и местни медии.

Отчетена бе устойчивост и 
стабилност на организацията през 2011 
година. Членовете наброяват 5 687 души, 
организирани в 126 дружества. БЧК си е 
извоювал авторитет сред местната 
общност в областта на социалното 
подпомагане, обучението по първа 
долекарска помощ, мениджмънта на 
бедствията и готовността за работа 
при бедствени ситуации, превенцията 

Хасково
1 март 2012 г.

На състоялото се общо събрание 
на БЧК председателят на областната 
структура д-р Венко Балабанов 
отчете, че в основата на дейността 
на организацията е доброволчеството. 
БЧК разполага с 260 обучени доброволци, 
които са готови да работят по различни 
програми и проекти. Една трета от 
тях са участвали в разпределението 
на храни от интервенционните 
запаси на ЕС. Подпомогнати са 7 240 
нуждаещи се, включително 260 деца. 
Със съдействието на доброволците 
храните са достигнали до 8 306 
нуждаещи се.

Хасково заема водещо място 
по обучение на водни спасители и 
дейности за намаляване на водния 
травматизъм сред подрастващите.  
2060 са шофьорите, преминали през 
курсовете по първа долекарска помощ. 

Разнообразни информационни и 
благотворителни акции и кампании 
организират и активните млади 
червенокръстци, обединени в 6 клуба. 

Заместник-председателят на 
БЧК проф. Здравко Маринов, гост на 
събранието, връчи почетни грамоти и 

Шумен
6 март 2012 г.

В годишното отчетно-изборно 
събрание участваха Христо Григоров 
– председател на БЧК, доц. Красимир 
Гигов – генерален директор, Преслава 
Лилова – и.д. директор на дирекция 
„Международно сътрудничество и 
проекти” в Секретариата на НС 
на БЧК. Отчетния доклад прочете 
председателят на областната 
организация д-р Николай Чобанов.

Пред 36 делегати, между които 
кметове, представители на социални 
и административни структури, 
доброволци от Корпуса на мира и 
др., беше направена равносметка 
за 2011-а – Международната година 
на доброволчеството. Броят на 
кръводарителите е нараснал от 
3001 на 3114. Организирани са много 
здравни, социални и образователни 
инициативи, реализирани съвместно с 
КАТ, регионалната здравна инспекция, 
пътната полиция, пожарна безопасност 
и защита на населението и др.

Председателят на БЧК Христо 
Григоров заяви,  че Шуменската 
организация е една от най-силните в 
страната. „Пиша ви „шест плюс”! – каза 
той. 

Форумът гласува проект за мисия и 
визия на Шуменската червенокръстка 
организация.

парични суми на деятели и доброволци на 
хуманитарната организация, помагали 
в най-тежките дни на бедствието в 
село Бисер. Сред тях са психоложката 
Живка Жекова, главен пожарникар 
Славчо Кръстев, Николай Тончев и Тодор 
Тодоров от горското стопанство, Катя 
Тодорова, чиято къща е отнесена от 
придошлите води, но тя намира сили 
заедно с други местни хора да подкрепя 
пострадалите.

на водния травматизъм. Разнообразна 
и активна дейност са развили през 
изминалата година клубовете на 
БМЧК - тренинги, обучения и семинари, 
инициативи в различни кампании.

Делегатите на  събранието 
приеха план за работа и бюджет на 
организацията за 2012 г. Общото 
събрание прие и промени в областната 
контролна комисия. Ванушка Керчева – 
делегат от силистренската общинска 
организация, бе избрана за нов член и 
председател на областната контролна 
комисия.

нова редакция за Мисията на областната 
червенокръстка организация.

Председателят на БЧК Христо 
Григоров даде много добра оценка за 
цялостната дейност на областната 
организация и поднесе благодарности 
на доброволци и служители, на общински 
администрации, държавни институции 
и на партньорите на БЧК.
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Кюленборг, Холандия
1-3 март 2012 г.

Проведена бе работна среща по проект за младежки обмен на Холандския Червен 
кръст (ХЧК), област Ривиеренланд и ОС на БЧК – Ямбол, на която бяха обсъдени 
целите, дейностите и очакваните резултати от реализирането на обмена между 
двете национални дружества.

В срещата участваха Жана Борисова – доброволец на БМЧК, Гергана Георгиева 
– специалист по младежка дейност в Секретариата на ОС на БЧК, Хеника Смит 
– доброволец, председател на общинската структура в ХЧК, Жанет Ван Кеуел - 
доброволец в ХЧК, Мартин Крикард - доброволец, председател на общинска струтура 
и член на ръководството на областната организация на ХЧК – Ривиеренланд, Хеника 

Международен младежки обмен

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Шумен
5 март 2012 г.

В сградата на ОС на БЧК се проведе обучение на тема “Общи знания БЧК/ БМЧК” 
за доброволци на БМЧК Шумен. Областният координатор Кирил Кирилов и Адриан 
Йорданов - член на Оперативното бюро, представиха пред младежите историята 
на създаването на Международната федерация на Червен кръст, нейната емблема, 
основните червенокръстки принципи и пр.

Разширяване познанията за Червения кръст

Варуей - щатен служител в организацията, Росица Чангалова – доброволец в ХЧК, и младежи-доброволци на ХЧК. 
Участниците обсъдиха теоретичните и практическите модули на програмата, възможностите за реализиране на проект 

и през 2013 г., посещение на група доброволци от Холандия в Ямбол и др.
Съгласно една от дейностите по проекта група доброволци от БМЧК – Ямбол ще участва в младежкия обмен в Холандия 

през тази година по проект на област Ривиеренланд, финансиран по програма „Младежта в действие”.
Представителите на двете хуманитарни организации определиха срещата като ползотворна и декларираха готовност 

за бъдеща съвместна работа. 

Ловеч
6 март 2012 г.

Доброволците на БМЧК Денислава Близнакова, Илинка Иванова, Радина Лишева, 
Иван Георгиев, Александър Георгиев и Денислав Маринов изнесоха лекции по първа 
долекарска помощ пред петокласниците и седмокласниците от ОУ „Васил Левски“ в 
града. Децата с интерес изслушаха какво първо трябва да се направи за пострадал 
човек, как да се разбере дали диша, на кого да се обадят и как да предпазят самите 
себе си от наранявания. Под указанията на доброволците те имаха възможност 
сами да упражнят различни превръзки при рани, изгаряния, изкълчване, навяхване 
и счупване.

Млади червенокръстци обучават ученици

Хасково
8 март 2012 г.

Доброволци на БМЧК - обучители по първа долекарска помощ и програма „Хелфи”, 
проведоха обучение на осмокласници от ПМГ „Акад. Боян Петканчин” в града. Бяха 
припомнени основни елементи от програмата - повикване на спешна помощ, мерки 
при артериално кръвотечение и от носа, как се подават остри предмети и др.

В обучението по първа помощ като надграждащи елементи бяха включени теми 
като ползването на тел 112, индивидуални средства за защита, кръвоспиращи 
превръзки, борба с шока, възстановяване на дишане и кръвообръщение.

Обучението по първа психологична помощ и психосоциална подкрепа включваше 
основни понятия, емоции, стрес, чувства.

Интерактивни игри разнообразиха трудната материя и спомогнаха за създаване 
чувство на общност.

В обучението участваха психологът Живка Жекова, която подкрепи темите с 
различни примери от своя опит, и щатният специалист инж. Венета Стойчева.
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Шумен

По повод 8 март доброволците на 
БМЧК подаряваха хартиени цветя, 
картички и кокичета на жените по 
улиците на града. В отговор дамите 
даряваха младите хора с усмивки и 
поздравления за инициативата.

Отбелязване на празника на жената 

Видин

Още в края на миналия месец младите доброволци от клубовете във Видин 
саморъчно изработиха поздравителни картички, които предоставиха на 
червенокръстците от клуба в Кула. На 8 март те посетиха дома за стари хора “Св. 
Василий Велики”. Всяка от възрастните дами получи картичка, а председателят на 
общинската организация на БЧК поднесе цвете на жените. Празникът продължи 
с рецитал от стихове за жената и майката, подготвен от младежите. Гости на 
домуващите бяха и служители на Секретариата на ОС на БЧК, които им подариха 
голяма празнична погача.

Общинската организация на БЧК в с. Грамада също отбеляза празника на 
жената. Извиха се хора, рецитираха се стихове, а присъстващите дами бяха 
зарадвани с цвете от кмета на общината.

Пазарджик
10, 11 март 2012 г. 

В Клуба на доброволеца в града се проведе специализирано обучение по 
превенция на ХИВ/СПИН и сексуално рисково поведение. Участваха 16 доброволци 
на БМЧК. Галя Станчева и Мария Морунова – дългогодишни доброволци и обучители 
по дадената тема, запознаха младежите с общи знания за Червения кръст и 
Червения полумесец, какво е ХИВ и СПИН, пътища за предаване на инфекцията, 
сексуално рисково поведение, начини на предпазване, работа в екип и изграждане 
на презентаторски умения, планиране на обучение „Разговор за спин”.

Доброволците, придобили квалификация, ще работят по екипи в училищата 
в областта, ще обогатяват и повишават нивото на здравната култура сред 
младежта. 

Доброволци повишават знанията си

Шумен
8 март 2012 г.

БЧК беше домакин на семинар на 
тема “Превенция и ранно откриване 
на хроничните бъбречни заболявания”. 
Инициативата е по повод Световния 
ден на бъбрека, който се отбелязва 
всеки втори четвъртък на месец март. 
Тази година кампанията се организира 
за седми път в България и преминава под 
мотото „Дари бъбрек. Спаси живот!”.

„Дари бъбрек. Спаси живот!”

Лекция по темата изнесе д-р Ованес Аведисян, нефролог от Шумен. Присъстваха хора с трансплантиран бъбрек, 
представители на пациентски организации и заинтересовани граждани. Доброволци на БМЧК раздаваха брошури, свързани 
с профилактиката и ранното откриване на бъбречните заболявания.
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Благотворителна кампания за учебни пособия

Варна

В читалище “Добри Войников” в Шумен беше открита изложба на ръкоделия, 
изработени от възрастни хора, членове и доброволци на БЧК. Инициативата е 
част от проект “Имам добро сърце”, по който работи областната организация 
от началото на годината.

В рамките на програма “Топъл обяд”, по която се хранят 60 социално слаби ученици в община Вълчи дол, доброволци от 
БМЧК проведоха благотворителна кампания. Целта бе да се съберат учебни помагала и пособия за децата, включени в 
проекта, за да бъдат допълнително стимулирани да посещават учебни занятия. В кампанията се включиха училище „Антон 
Страшимиров”, професионалната техническа гимназия и професионалната гимназия по електротехника. Учители, ученици 
и родители събраха и предадоха на училищното ръководство в СОУ „Васил Левски” – Вълчи дол, много тетрадки, химикалки, 
цветни моливи, бои, блокчета за рисуване, пластелин, сметала, линийки, несесери, книги и учебници.

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, 
фондонабиране и издателска дейност”;

Материали: Валя Горанова; графичен дизайн: Майя Маслинкова
Тел: 81 64 727, 81 64 866; 

e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Подготовка на водни 
спасители

Ямбол
7 март 2012 г.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Столичната организация на БЧК започна традиционната си кампания по 
доброволно кръводаряване „Хайде с нас! И твоята кръв е важна!”. В пет столични 
училища обучени доброволци на БМЧК проведоха презентации. Организирани бяха 
две кръводарителски акции, в които над 50 ученика изявиха желание да дарят 
безвъздмездно кръв. Кампанията ще продължи до 5 април 2012 г.

С приемен изпит стартира курсът за 
водни спасители на открити водни площи 
и море, организиран от БЧК. Всички 
кандидати, желаещи да постъпят в курса, 
успяха да покрият изпитните нормативи 
за тази квалификационна степен.

О б у че н и ет о  щ е  ръков о д я т 
квалифицираните инструктори 
Огнян Николов и Борислав Костов, а 
медицинската подготовка ще провежда 
д-р Георги Манчев - анестезиолог.


